PÁGINA: 31 de 80

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - Rodobens SA Versão : 1

Informações contábeis intermediárias individuais

e consolidadas em 30 de setembro de 2024

23

Carteira DI   176.630  176.630  176.630  176.630

Passivo oneroso   (3.116.644)  (3.121.603)  (3.131.894)  (3.137.234)

Swap
   4.094  (1.535)  (13.602)  (20.055)

4.3.2 Demais negócios

Análise de sensibilidade para taxa de juros
Para os demais negócios, a Companhia e suas controladas monitoram as variações das taxas de

juros a fim de avaliar os impactos no caixa/TVM e empréstimos/financiamentos.

A análise de sensibilidade foi elaborada com base nas projeções do Boletim Focus (Banco

Central) para o CDI, indexador tanto para os ativos como para os passivos financeiros.

Para o caixa/TVM, foi utilizada a premissa de que o caixa está aplicado a 100% do CDI e que,

portanto, o impacto no resultado deveria obedecer ao indicador divulgado pelo Focus no cenário

provável, para as variações de +25%, +50%, -25% e -50% aplicou-se estas variações de forma

linear.

Para os empréstimos e financiamentos, foi utilizada como referência o CDI + spread (custo da

dívida Corporativa). Para os cenários de variação, foi calculado CDI +25%, +50%, -25% e -50%

depois se aplicando o spread sobre a taxa encontrada, visto que quem está sujeito a variações é o

CDI e não o spread, que já foi previamente contratado.

Consolidado

  30.09.2024

  Moeda

Saldo em

30.09.2024
 Provável

(valor base)
 Possível

(+) 25%
 Remoto

(+) 50%
 Possível(-

) 25%
 Remoto

(-) 50%

Caixa e equivalentes de caixa   BRL   332.952  35.459  44.324  53.189  26.595  17.730

Aplicações financeiras   BRL   378.744  40.336  50.420  60.504  30.252  20.168

Empréstimos e financiamentos - CDI +   BRL   131.585  16.649  20.216  23.783  13.082  9.515

   843.281  92.444  114.960  137.476  69.929  47.413

Consolidado

  31.12.2023

  Moeda

Saldo em

2023

Provável

(valor base)

Possível

(+) 25%

Remoto

(+) 50%

Possível

(-) 25%

Remoto

(-) 50%

Caixa e equivalentes de caixa  BRL  241.197  28.099  35.124  42.149  21.075  14.050

Aplicações financeiras  BRL  649.117  75.622  94.528  113.433  56.717  37.811

Empréstimos e financiamentos - CDI +  BRL  (130.542)  (17.898)  (21.770)  (25.641)  (14.027)  (10.156)

Empréstimos e financiamentos - LOAN

4131  BRL  (28.173)  (3.738)  (4.570)  (5.403)  (2.906)  (2.073)

Derivativos  BRL  (3.302)  (438)  (536)  (633)  (341)  (243)

728.297  81.647  102.776  123.905  60.518  39.389

Análise de sensibilidade para o câmbio
No trimestre findo em 30 de setembro de 2024, a Companhia e suas controladas quitaram seus

empréstimos em moeda estrangeira. Para o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, a

Companhia e suas controladas utilizavam instrumentos financeiros derivativos (swap) para

proteger as dívidas tomadas em moeda estrangeira – Loan 4131. Ainda assim, foram

demonstrados os cenários:

(i) Provável: Projeção do Boletim Focus (Banco Central) na data base do balanço para o próximo

ano;

(ii) Valorização da moeda estrangeira: Impacto de +25% e +50% nas taxas de câmbio com base